

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 27-06-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಜಿ ಎಂ ಕೆ ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಕಳೆತ 50-55 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇರುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆತನದ ಹೆಸರು ರಾಚಪ್ಪ ಚನ್ನವೀರಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವನ್ನು ಮನೆತನದ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವ್ಯವಹಾರದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಾಲ್ತಿ ಪಹಣಿ ಚನ್ನವೀರಯ್ಯನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ವಿರಯ್ಯನ ಭಾಗ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಸುಮಾರು 31 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಹಾಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಾರ ಮುಂಚೆ ಖರೀದಿ ಕುರಿತು ಮೌಖಿಕ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಚನ್ನವೀರಯ್ಯ ಅಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಕರಾರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈಗಲೂ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮುಂಚಿನಿಂದಲೂ ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಅಂದರೆ 1992-93 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಕೊಡುವಂತೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ, ಅವರಿಂದ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಾನು 1992-93 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿದ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1992-93 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿರಯ್ಯ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಿಂದ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾದ ನಂತರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ನಾನು ಆತನಿಗೆ ಲೀಗಲ್ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವಿರಿ ಎಂಬ ವಕೀಲರ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1992-93 ರಲ್ಲಿ ನೋಟಿಸು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದರು.

1992-93 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ನಾನು ದಾವಾ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಜಂಗಮತುಂಬಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಆದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ನಿಪಿ-1 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಬರೆಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ನಿಪಿ-1 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ "ಬರೆದು ಬರೆಸಿಕೊಟ್ಟ ಭೂಮಿ" ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಬ್ರಾಕೇಟಿನಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಂದು ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಬರೆದ ನಂತರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟವರು, ಬರೆಸಿಕೊಂಡವರು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸಹಿ ಹಾಕುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದು ಸಹಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬೇರೆ ಕಡೆಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಗುಣಾಕಾರದ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹಾಕುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಗುಣಾಕಾರದ ಚಿಹ್ನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೂ, 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಚನ್ನವೀರಯ್ಯನಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆಕೆಗೆ ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ನಾನು ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೀಲಾಪಿಯಾಗಿ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.160/2016 ನ್ನು ಹಾಕಿರುವರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ