

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 27-02-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ರೈತರ ಫಸಲುಗಳ ಪರಿವರ್ತನಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಗೊಬ್ಬರವನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದು ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಸಾಲವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಬೆಳೆ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಾನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಸೂಚನೆ ನೀಡದರೆ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಸದರಿ ಸಂಘದಲ್ಲಿ 1975 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ 2010 ನೇ ಸಾಲಿನವರೆಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದೆನು. ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಕೆಸಲ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರ್ ಮತ್ತು ರೆವಿನ್ಯೂ ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ವಾರದ ಹಿಂದೆ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾತುಕತೆ ನಡೆದ ನಂತರ ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದಿರುವರು. ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದೆನು. ಅದು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಆಗ ಅನಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಸ್ಟಾಪ್ ವೆಂಡರ್ ಯಾರು ಎಂದು ಕೂಡ ಪರಿಶೀಲನೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಾನು ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪರವಾನಿಗೆ ಇದ್ದವರು ಮಾತ್ರ ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರಿನಲ್ಲಿ ಜಿ ಆರ್ ವಿಧ್ಯಾಕುಮಾರ್ ಸ್ಟಾಪ್ ವೆಂಡರ್ ದಾವಣಗೆರೆ-1 ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1997 ರಲ್ಲಿ ದಾವಣಗೆರೆಯು ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ಬೇರ್ಪಟ್ಟು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಜಿಲ್ಲೆಯಾದ ನಂತರ ದಾವಣಗೆರೆ 2, 3 ಎಂದು ನಂಬರುಗಳು ಬಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಟಾಪ್ ವೆಂಡರ್ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಖಜಾನೆಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಿ ಆರ್ ವಿಧ್ಯಾಕುಮಾರ್ ಎಂಬ ಸ್ಟಾಪ್ ವೆಂಡರ್ 1991ರಲ್ಲಿ ಇರಲೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸೇರಿಕೊಂಡು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಲು ನಿಪಿ-1 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

27-02-2025

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹರಪನಹಳ್ಳಿ

